
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.492 Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2021

Assinatura: 11/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 627614
PORTARIA N° 027/2021
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 032/2020, celebrado com 
a empresa ESTACIONAMENTO LUXEMBURGO LTDA, o servidor Alexandre 
Jaime Batista, matrícula nº 5896631/2, e como suplente o servidor João 
Bosco Mendes Moura, matrícula nº 5444942/2, conforme processo nº 
2021/139890.
Assinatura: 11/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 627623

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa de Licitação nº 04/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária MARIA DE FÁTI-
MA CAVALCANTE VASCONCELOS, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer nº 058/2021 da Procuradoria, resolve DISPENSAR 
LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, inciso XVI, da Lei 
nº 8.666/93, para contratação do BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. – 
BANPARÁ, sob o CNPJ n° 04.913.711/0001-08, para prestação de serviços 
do BANPARÁ de Gestão de Frota, por meio do SISTEMA GESTÃO COMBUS-
TÍVEL, disponibilizado à UNIDADE GESTORA, através de um cartão mag-
nético específi co para cada UNIDADE DE ABASTECIMENTO, sensibilizando 
a conta corrente específi ca no momento da aquisição do combustível, que 
será autorizada mediante informação de uma SENHA pessoal e intransfe-
rível do motorista, doravante designado simplesmente USUÁRIO, no valor 
total estimado de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Assinatura: 12/02/2021.
PAE n° 2020/972799.
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da 
JUCEPA.

Protocolo: 627591

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 04/2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO nº 004/2021, em consonância com o disposto no art. 26 da Lei 
nº 8.666/93, para a contratação do BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. – 
BANPARÁ, sob o CNPJ n° 04.913.711/0001-08, para prestação de serviços 
do BANPARÁ de Gestão de Frota, por meio do SISTEMA GESTÃO COMBUS-
TÍVEL, disponibilizado à UNIDADE GESTORA, através de um cartão mag-
nético específi co para cada UNIDADE DE ABASTECIMENTO, sensibilizando 
a conta corrente específi ca no momento da aquisição do combustível, que 
será autorizada mediante informação de uma SENHA pessoal e intransfe-
rível do motorista, doravante designado simplesmente USUÁRIO, no valor 
total estimado de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
PAE n° 2020/972799.
Assinatura: 11/02/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 627600

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

ERRATA
.

Errata de Publicação da Portaria Conjunta de Designação n° 
031/2020 - NEPMV, datada em 24/08/2020, publicada no D.O.E. nº 
34.324 de 26/08/2020.
ONDE SE LÊ: # Fiscal Auxiliar 1: Ana Paula Monteiro Alencar, matrícula 
155955014/1
LEIA-SE: # Fiscal Auxiliar 1: Ana Paula Monteiro Alencar, matricula 
5955014/1

Protocolo: 627749
Errata de Publicação da Portaria Conjunta de Designação n° 
002/2021 - NEPMV, datada em 25/01/2021, publicada no D.O.E. nº 
34.483 de 05/02/2021.
ONDE SE LÊ: Ana Paula Monteiro Alencar, matrícula 155955014/1
LEIA-SE: Ana Paula Monteiro Alencar, matricula 5955014/1

Protocolo: 627747

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Esta-

dual n° 7.756/2013 e suas alterações, RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, destinado a aquisição de 22 Computadores (Desktop tipo 02), 
conforme especifi cações constante no Termo de Referência – anexo I do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 010/2020 – NEPMV, que teve seu objeto 
adjudicado, conforme tabela abaixo:

Item Empresa Vencedora C.N.P.J. Valor Global 
01 PREVIEW INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICO 02.544.606/0001-13 R$ 176.000,00

Belém-PA, 10 de fevereiro de 2021.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 627701

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 730/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.366, DE 08/10/2020.
Onde se lê:

002/2019 Prefeitura Municipal de Rio Maria Construção de 3 pontes de concreto na zona urbana no Município de 
Rio Maria/PA

Leia-se:

002/2019 Prefeitura Municipal de Pacajá Construção de 3 pontes de concreto na zona urbana no Município de 
Pacajá/PA

Protocolo: 627667

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TAC Nº 28/2017 – TP Nº 03/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia Ltda – CNPJ 83.346.627/0002-26
Objeto: Construção de praça pública localizada na Avenida Presidente Tan-
credo neves com a Travessa Américo Pereira, no Município de Juruti, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/02/2021 a 08/05/2021
Data da Assinatura: 05/02/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 627488

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/639222
2. Licitação nº: 014/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇO
4. Data da Adjudicação: 12/02/2021
5. Data da Homologação: 12/02/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL DE TOMÉ
-AÇU.
7. Empresa vencedora adjudicada: M. PAMPLONA CONSTRUÇÕES 
EIRELI CNPJ: 19.578.735/0001-25, com o valor de R$ 988.702,87 (Nove-
centos e oitenta e oito mil setecentos e dois reais e oitenta e sete centavos)
Belém/PA, 12 de fevereiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 627569

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA DE PREÇOS 
CP 014/2020–CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/639222
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU/PA.
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 


